
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 103 del 20/07/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 05 GIUGNO 2015, n. 1334
 
Variazione al bilancio di previsione 2015. Aumento di stanziamento € 6.327.320,48 - Legge 08.02.2001
n. 21 - Art. 4 comma 1 - Programmi Innovativi in Ambito Urbano denominati “Contratti di Quartiere II”-
Legge Regionale 25-08-2003 n. 22.
 
 
La Vice Presidente della Giunta Regionale, Assessore alla Qualità del Territorio, prof.ssa Angela Barba-
nente, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio, di seguito esplicitata, confermata dal Dirigente
dell’Ufficio Osservatorio Condizione Abitativa e dal Dirigente ad Interim del Servizio Politiche Abita- tive,
riferisce quanto di seguito riportato:
 
Con legge 08-02-2001 n. 21-art. 4- comma 1, il Ministro dei LL. PP. ha promosso programmi innovativi
in ambito urbano denominati “Contratti di Quartiere II”.
Con Decreto del Vice Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12-04-2005 prot. n. P/109/05, inte-
grata con nota Ministeriale n. 0008680 del 07-10-2008, è stata approvata la graduatoria delle pro- poste
di “Contratto di Quartiere II” presentate dai Comuni della Regione Puglia, ritenuti ammissibili e
finanziabili fino alla capienza dei fondi a disposizione.
In data 14-12-2005 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro tra la Regione Puglia e il Mini-
stero delle Infrastrutture, divenuto esecutivo in data 26-02-2007, giusta comunicazione ministeriale n.
1664/B2 del 24-05-2007.
L’art. 4 del citato Accordo di Programma Quadro aveva stabilito che al finanziamento degli interventi at-
tuativi dei “Contratti di Quartiere II” nei Comuni della Regione Puglia, si provvedesse con le se- guenti
risorse statali e regionali:
a) l’importo statale di € 20.471.370,25 quale quota del limite di impegno quindicennale ai sensi dell’art.
145, comma 33, della legge 23.12.2000, n. 388 e l’importo di € 37.829.149,24 in conto capitale quale
quota delle complessive risorse di cui all’art. 7, comma 1, del D.l.vo 30-07-1999, n. 284, come previsto
all’art. 4, comma 3 della legge 08.02.2001 n. 21, pari al 65% del cofinanziamento pubblico;
b) l’importo di € 31.391.972,20 regionale, pari al 35% del cofinanziamento pubblico, cui alla L. R. n.
22/03.
 
Visto che risultano sottoscritti dai Comuni i Protocolli d’Intesa e le relative Convenzioni per complessivi
n. 19 programmi, ognuno dei quali è composto da n. 2 interventi, uno riguardante la realizzazione di
alloggi per utenze differenziate e l’altro per opere di urbanizzazione primaria e secondaria;
 
Visto lo stato di attuazione degli interventi finanziati inerenti i precitati “Contratti di Quartiere II”; Visto
l’art. 4 - comma 1 - lett. b) dei singoli Protocolli d’Intesa;
 
Atteso che, essendo avvenuto l’affidamento dei lavori in misura superiore al 50% del finanziamento

1



complessivo statale, decurtato della quota della sperimentazione, il Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti trasferirà in favore della Regione Puglia l’ulteriore 25% delle risorse statali in conto ca- pitale
pari ad € 6.327.320,48 di cui all’art. 5 del citato Accordo di Programma Quadro, sottoscritto in data
14.12.2005.
 
Per quanto innanzi, occorre effettuare la variazione al bilancio 2015 con aumento di stanziamento e
iscrizione negli stati di previsione dell’entrata e della spesa della somma di € 6.327.320,48, derivante da
assegnazione vincolata a scopo speci- fico da parte dello Stato, nel rispetto della normativa prevista
dalla legge regionale n. 28/01 e s.m.i. in materia di contabilità regionale.
 
COPERTURA FINANZIARIA
Il presente provvedimento comporta variazione di aumento di stanziamento del bilancio 2015 con
l’iscrizione negli stati di previsione dell’entrata e della spesa della somma di € 6.327.320,48, derivante
da assegnazione vincolata a scopo specifico da parte dello Stato.
 
Entrata
Capitolo 2057450 “Contribuzione finanziaria dello Stato al programma nazionale denominato Contratto
di Quartiere II” D. M. 30.12.2002 - L. N. 21/2001 € 6.327.320,48.
U.P.B: 4.3.9
 
Codice del Piano dei conti finanziario ai sensi del D.Lgs 118/2011: 4.03.10.01.001
 
Uscita
Capitolo 411012 “Contribuzione finanziaria dello Stato al programma nazionale denominato Contratto di
Quartiere II” D. M. 30.12.2002 - L. N. 21/2001 € 6.327.320,48.
U.P.B.: 3.2.2
Missione: 8
Programma: 2
 
Codice del Piano dei conti finanziario ai sensi del D.Lgs 118/2011: 2.03.01.02
CODICE TRANS. ELEM.: 8
 
Vista la L.R. n. 7 del 4/2/97, art. 4, comma 4, punto a)
 
La Vice Presidente della G.R., Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi
illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta della Vice Presidente della G.R., Assessore alla Qualità
del Territorio;
 
VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente di Ufficio e dal Dirigente di
Servizio;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
D E L I B E R A
 

2



- di fare propria ed approvare la relazione che precede;
 
- di apportare, ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., la variazione di aumento di stanziamento al
bilancio di previsione 2015, mediante l’iscrizione negli stati di previsione dell’entrata e della spesa della
somma di € 6.327.320,48, derivante da assegnazione vincolata a scopo specifico da parte dello Stato.
 
 Entrata
 Capitolo 2057450 “Contribuzione finanziaria dello Stato al programma nazionale denominato Contratto
di Quartiere II” D. M. 30.12.2002 - L. N. 21/2001 € 6.327.320,48.
 U.P.B: 4.3.9
 
 Codice del Piano dei conti finanziario ai sensi del D.Lgs 118/2011: 4.03.10.01.001
 
 Uscita
 Capitolo 411012 “Contribuzione finanziaria dello Stato al programma nazionale denominato Contratto di
Quartiere II” D. M. 30.12.2002 - L. N. 21/2001 € 6.327.320,48.
 U.P.B.: 3.2.2
 Missione: 8
 Programma: 2
 
 Codice del Piano dei conti finanziario ai sensi del D.Lgs 118/2011: 2.03.01.02
 
- di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria ad effettuare i conseguenti adempimenti di competenza.
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


